
 
 
 
                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Μαρούσι, 18/6/2014 
Ν.Π.Δ.Δ. «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ» 
«ΑΜΑΡΥΣΙΑ ΑΡΤΕΜΙΣ» 
(Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α.) 

 
Αρ. Πρωτ. : 828 

 
 
   
 
 
Αρ. απόφασης: 44/2014 
Περίληψη απόφασης:                    

 
                     ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
    Από το βιβλίο πρακτικών του Δ.Σ. 
              της   9ης Συνεδρίασης 
 
Έγκριση προϋποθέσεων εγγραφών-επανεγγραφών στους 
Παιδικούς Σταθμούς για το σχολικό έτος 2014-2015  
 

 
Στο Μαρούσι σήμερα, 11 Ιουνίου 2014 και ώρα 14.00  στην αίθουσα συνεδριάσεων του 4ου 
ορόφου της έδρας του Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α., Παλαιολόγου 9, συνήλθε σε  τακτική συνεδρίαση το Δ.Σ. 
του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής και Αλληλεγγύης Δήμου Αμαρουσίου «Αμαρυσία 
Άρτεμις» (Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α.), ύστερα από την υπ’ αριθ. 800/6-6-2014 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου. 
 
Στην συνεδρίαση ήταν παρόντες: 1- Κάββαλος Νικόλαος (Πρόεδρος) 2- Χαλιώτη Ε. 
3- Βλάχου-Σταματάκη  Ε. 4- Καραδήμας Γ. 5- Σμπόνιας Α. 6- Σταυρόπουλος Μ. 7- Κατσίπη Ε. 8- 
Σαγρής Π. 9- Κουτσούκος Π.  
Απόντα μέλη: 1- Νταλούκας Κ. 2- Γιαννουλάκης Ι. 3- Αντωνόπουλος Κ. 4- Κούκουζας Π. 5- 
Μοστρού Γ. 6- Μπρούτα Π.    
 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία ο πρόεδρος εισηγείται το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
«Έγκριση αιτήσεων εγγραφών-επανεγγραφών στους Παιδικούς Σταθμούς για το σχολικό έτος 
2014-2015» και αναφέρει: 
 
Για την εύρυθμη και ομαλή λειτουργία των  Π.Σ. σύμφωνα με την δυναμικότητα που διαθέτει ο 
καθένας και προκειμένου να παρέχουμε ποιοτικές υπηρεσίες με πλήρη ασφάλεια, στα νήπια που 
θα εγγραφούν και θα επανεγγραφούν στους 11 Παιδικούς Σταθμούς για το σχολικό έτος 2014 - 
2015 τηρείται ο Πρότυπος Κανονισμός Λειτουργίας (ΦΕΚ 497/2002)  
 
 
Προϋποθέσεις   

1. Δημότες ή κάτοικοι (Κανονισμός λειτουργίας  Παιδικών Σταθμών -ΦΕΚ 497/2002 άρθρο 7 
παράγραφος 2.) 

2. Εργαζόμενοι γονείς (Κανονισμός Λειτουργίας Παιδικών Σταθμών  ΦΕΚ 497/2002 άρθρο 7 
παράγραφος 3.) 

ΑΔΑ: Β59ΦΟΚΚΣ-ΡΟΚ



3. Καμία αίτηση επανεγγραφής δεν θα γίνεται δεκτή εάν υπάρχει οφειλή τροφείων από 1-9-
2013 έως 31-7-2014. 

 
Η εγγραφή / επανεγγραφή των νηπίων των υπαλλήλων γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
Νομοθεσία. 
Οι εγγραφές νηπίων ξεκινούν από 20/6/2014 έως 7/7/2014 με την κατάθεση αιτήσεων στον 
Παιδικό Σταθμό πρώτης επιλογής 
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή – επανεγγραφή των παιδιών στους 
Παιδικούς Σταθμούς διατίθενται ηλεκτρονικά στο site του Δήμου Αμαρουσίου.  
Το κόστος των τροφείων, με βάση πάντα το οικογενειακό εισόδημα και λαμβάνοντας υπόψη 
την οικονομική κρίση που πλήττει τις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, παραμένει σύμφωνα με τα 
περσινά δεδομένα το ίδιο και έως του οικογενειακού εισοδήματος των 30.000,00 ευρώ. Από 
30.001,00 και άνω διαμορφώνεται ως εξής: 

  
Ετήσιο Οικογενειακό εισόδημα 1 παιδί 2 παιδιά 
Μέχρι 10.000€ ΔΩΡΕΑΝ ΔΩΡΕΑΝ 
Από 10.001-15.000€ 60 90 
Από 15.001-25.000€ 68 102 
Από 25.001-30.000€ 94 140 
Από 30.001-40.000€ 150 225 
Από 40.001-55.000€ 200 350 
Από 55.001-70.000€ 250 450 
Από 70.001- και άνω 310 550 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ: 
Οι γονείς οι οποίοι εμπίπτουν στις προϋποθέσεις ένταξης στο Πρόγραμμα 
«Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής Ζωής» και δεν δηλώσουν συμμετοχή 
ή απορριφθούν λόγω μη επαρκούς υποβολής των δικαιολογητικών τους, θα 
επιβαρύνονται με το αντίστοιχο ποσόν της επιχορήγησης του ΕΣΠΑ. 
 
Απαλλάσσονται της καταβολής τροφείων: 

1- Απαλλάσσονται της καταβολής τροφείων παιδιά προερχόμενα από διάφορα ιδρύματα, που 
εδρεύουν στην πόλη 
 
2-α) Απαλλάσσονται της καταβολής τροφείων υπερπολύτεκνες οικογένειες με πέντε παιδιά και 
άνω. 
β) Απαλλάσσονται της καταβολής τροφείων πολύτεκνες οικογένειες, με τέσσερα παιδιά και με 
εισόδημα έως 50.000€.Πέραν του ποσού αυτού θα καταβάλλουν το 60% της αντίστοιχης κλίμακας 
των τροφείων για κάθε παιδί. 
γ) Απαλλάσσονται της καταβολής τροφείων τρίτεκνες οικογένειες και με εισόδημα έως 45.000€. 
Πέραν του ποσού αυτού θα καταβάλλουν το 60% της αντίστοιχης κλίμακας των τροφείων για κάθε 
παιδί. 
δ) Απαλλάσσεται της καταβολής τροφείων το τρίτο παιδί κάθε οικογένειας όταν και τα τρία παιδιά 
φιλοξενούνται στον Παιδικό Σταθμό 
 
3-Όσοι έχουν στην οικογένεια τους άτομο με ειδικές ανάγκες (σύζυγοι ή παιδιά), με κατ’ ελάχιστο 
ποσοστό αναπηρίας 67% (προσκομίζεται βεβαίωση Υγειονομικής επιτροπής) και με οικογενειακό 
εισόδημα έως 30.000€,  θα καταβάλλουν 60€ για το ένα παιδί και το ήμισυ του ποσού αυτού για 
το δεύτερο παιδί. Πέραν του ποσού αυτού θα καταβάλλουν το 60% της αντίστοιχης κλίμακας των 

ΑΔΑ: Β59ΦΟΚΚΣ-ΡΟΚ



τροφείων για κάθε παιδί 
 
4- Οι χήροι/ες, διαζευγμένες, μονογονεϊκές οικογένειες, φοιτητές, σπουδαστές, 
στρατιώτες(προσκομίζεται η ανάλογη κατά περίπτωση βεβαίωση) θα καταβάλλουν:  
α) Μέχρι του εισοδήματος ποσού 20.000,00 € απαλλάσσονται των τροφείων 
β) Από εισόδημα 20.001,00 € έως 30.000,00 € θα καταβάλλουν 60,00 € για το ένα παιδί και το 
ήμισυ του ποσού αυτού για το δεύτερο παιδί 
 
5- Οι υπάλληλοι γενικώς του Ομίλου του Δήμου Αμαρουσίου (προσκομίζεται οικεία βεβαίωση ή 
αντίγραφο μισθοδοσίας), που έχουν ετήσιο οικογενειακό εισόδημα έως 30.000€ θα καταβάλλουν 
ποσόν σύμφωνα με την χαμηλότερη κλίμακα του πίνακα (60€)  για το ένα παιδί και το ήμισυ του 
ποσού αυτού για το δεύτερο παιδί. Πέραν του ποσού αυτού θα καταβάλλουν το 60% της 
αντίστοιχης κλίμακας των μηνιαίων τροφείων για κάθε παιδί (έως 2 παιδιά). Επίσης οι παραπάνω 
υπάλληλοι που έχουν 3 παιδιά  θα καταβάλλουν τροφεία σύμφωνα με τις περιπτώσεις 2α) 2β) 2γ) 
και 2δ) των απαλλαγών και ειδικών ρυθμίσεων καταβολής τροφείων. 
Η εγγραφή / επανεγγραφή των νηπίων των υπαλλήλων γίνεται σύμφωνα με την Νομοθεσία.  
 
6- α)Μητέρες άνεργες (προσκομίζεται κάρτα ανεργίας ΟΑΕΔ σε ισχύ) και με οικογενειακό 
εισόδημα έως 10.000,00 €, θα απαλλάσσονται των τροφείων.  
     β) Μητέρες άνεργες (προσκομίζεται κάρτα ανεργίας ΟΑΕΔ σε ισχύ) και με οικογενειακό 
εισόδημα από 10.000,00 έως 15.000,00 ευρώ, θα καταβάλλουν το ελάχιστο του πίνακα τροφείων, 
ήτοι 60,00 ευρώ και τα παιδιά των 2 κατηγοριών θα γίνονται δεκτά στους παιδικούς σταθμούς. 
 
7- ΠΡΟΣΟΧΗ: Καμία αίτηση επανεγγραφής δεν θα γίνεται δεκτή εάν υπάρχει οφειλή  
τροφείων από 1-9-2013 έως 31/7/2014 
 

Η μηνιαία οικονομική συμμετοχή (τροφεία), θα κατατίθενται με μέριμνα των γονέων και 
κηδεμόνων, στην Τράπεζα Πειραιώς και στον αριθμό λογαριασμού του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α. 
Σαν καταθέτης θα εμφανίζεται το ονοματεπώνυμο του παιδιού και αποδέκτης ο Παιδικός 
Σταθμός όπου και φιλοξενείται το παιδί. 
Στη συνέχεια οι γονείς θα προσκομίζουν αντίγραφο της κατάθεσης στον Παιδικό Σταθμό. 
 
Η καταβολή των τροφείων θα πραγματοποιείται ως εξής: 
 

Δόση Περίοδος, από: Περίοδος, έως: Πληρωτέα έως: Μήνες 
Α 01-09-2014 31-10-2014 30-09-2014 2 
Β 01-11-2014 31-12-2014 30-11-2014 2 
Γ 01-01-2015 28-02-2015 31-01-2015 2 
Δ 01-03-2015 30-04-2015 31-03-2015 2 
Ε 01-05-2015 31-07-2015 31-05-2015 3 

 
Διαγραφή νηπίων 
Η διαγραφή των παιδιών γίνεται με απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου στις παρακάτω 
περιπτώσεις: 

o Εφόσον αποδειχθεί ότι συντρέχουν λόγοι μη προσαρμογής του νηπίου και ένταξης 
στο περιβάλλον του σταθμού, λόγω σωματικών, πνευματικών και ψυχικών 
παθήσεων, μετά από εισήγηση της ειδικής επιτροπής του Ν.Π.  στο Διοικητικό 

ΑΔΑ: Β59ΦΟΚΚΣ-ΡΟΚ



Συμβούλιο. 
o Με αίτηση του γονέα ή κηδεμόνα, στην οποία θα αναφέρεται ο λόγος που ζητείται η 

διαγραφή. 
o Για σοβαρή μεταδοτική ασθένεια του παιδιού. Υφίσταται δυνατότητα επανένταξής του 

μετά από τεκμηριωμένη αποθεραπεία και σχετική ενημέρωση παιδιάτρου. 
o Όταν κατ’ εξακολούθηση δε συμμορφώνονται οι γονείς με το πρόγραμμα και τους 

όρους λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού. 
o Όταν δεν καταβάλλεται από τους γονείς η οικονομική τους συμμετοχή,  εφόσον αυτή  

προβλέπεται,  για χρονικό διάστημα πέρα των δύο μηνών  και αφού πρώτα 
ειδοποιηθούν γραπτώς  αυτοί να καταβάλλουν το οφειλόμενο ποσό (στην περίπτωση 
αυτή ισχύει η ΥΔ (1) παρ. 6. & 7.) 

Σε περίπτωση αποχώρησης του νηπίου δεν επιστρέφονται τα τροφεία που έχουν καταβληθεί. 
 
Για τη διαφανή, αξιοκρατική, δίκαιη και αμερόληπτη αξιολόγηση των αιτήσεων εγγραφών – 
επανεγγραφών που υποβάλλονται στο Ν.Π., η οποία θα γίνει με χρήση λογισμικού, ο Πρόεδρος 
προτείνει την μοριοδότηση / κατηγορία με κριτήριο τις κοινωνικά ευπαθείς ομάδες ως εξής: 
 
 
 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ 
1 Υπερπολύτεκνες οικογένειες (5 παιδιά και άνω) 7 points (κάθε παιδί) 
2 Πολύτεκνες οικογένειες (4 παιδιά) 6 points (κάθε παιδί) 
3 Τρίτεκνες οικογένειες 5 points (κάθε παιδί) 
4 Μονογονεικές οικογένειες 10 points 
5 Αναπηρίες μέσα στην οικογένεια 10 points 
6 Στρατιώτες 10 points 
7 Φοιτητές 10 points 
8 Εργαζόμενες μητέρες  500 points 

9 Επανεγγραφές νηπίων  500 points 
10 Παιδιά Ιδρυμάτων 500 points 
11 Δημότες ή κάτοικοι 100 points  
12 Ετήσιο οικογενειακό εισόδημα 

Από 15.001-25.000€ 
Από 25.001-30.000€ 
Από 30.001-40.000€ 
Από     40.001- και άνω 

 
35 points 
30 points 
25 points 
20 points 
  

 
Το  Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών 
του, δηλώνοντας παρών ο κ. Π. Σαγρής 
 
 
 
                                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ με Πλειοψηφία  

 
Εγκρίνει: α) τις προϋποθέσεις εγγραφών-επανεγγραφών νηπίων στους Παιδικούς Σταθμούς 
για το σχολικό έτος 2014-2015 σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και κατά την εισήγηση 

ΑΔΑ: Β59ΦΟΚΚΣ-ΡΟΚ



του Προέδρου, οι οποίες ξεκινούν από 20/6/2014 έως 7/7/2014 με την κατάθεση αιτήσεων 
στον Παιδικό Σταθμό πρώτης επιλογής, β) Το κόστος των τροφείων με βάση το οικογενειακό 
εισόδημα και τον τρόπο πληρωμής αυτών γ) Τις απαλλαγές καταβολής τροφείων δ) την 
μοριοδότηση για την αξιολόγηση των αιτήσεων εγγραφών-επανεγγραφών  
 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 44 
Αναθέτει τα περαιτέρω στον κ. Πρόεδρο. 
 
 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΠΟ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ    
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ.   ΧΑΛΙΩΤΗ Ε. 
        «Ο.ΚΟΙ.Π.Α.Δ.Α»                 .                    ΣΑΓΡΗΣ Π. 
       ΚΑΤΣΙΠΗ Ε. 
       ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ Π. 
       ΒΛΑΧΟΥ - ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ Ε. 
       ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ Γ. 
       ΣΜΠΟΝΙΑΣ Α. 
       ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Μ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΒΒΑΛΟΣ     

ΑΔΑ: Β59ΦΟΚΚΣ-ΡΟΚ


		2014-06-19T11:39:53+0300
	Athens




